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Қы тай жә не қа зақ  
линг во мә де ние тін де гі  

қа сиет ті «үш» са ны

Бұл ма қа ла да Қы тай елін де гі ну ме ро ло гияның шы ғу та ри хы қыс
қа ша баян да ла ды. Қа зақ жә не қы тай тіл де рін де гі «үш» са ны нан жа
сал ған ну ме ро ло гиялық фра зе оло гиялық бір лік тер ге же ке тал дау 
жа са лып,  ау дар ма сы мен тү сін дір ме сі қо са бе ріл ген. Қы тай жә не 
қа зақ тіл де рін де гі «үш» са ны ту ра лы нақ ты әрі қы зық ты мағ лұ мат тар 
бе ріл ді.

Тү йін  сөз дер: үш, сан, мә де ниет, дү ниета ным, таң ба, фра зе о
ло гия.

 Dossymbekova R.O., 
Kenzhebaeva A.A.

Sacred number «thee» in сhinese 
and кazakh Linguоcultures

This article reviews with the formation of numerology in ancient Chi
na, as well to determine the features of number “three” in Chinese and 
Kazakh languages. Analyzed numerological phraseological units in the 
Chinese and Kazakh languages, as given translations and interpretations. 
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Сак раль ное чис ло «три»  
в ки тайс кой и ка за хс кой  

линг во куль ту рах

В статье расс мат ри вает ся фор ми ро ва ние ну ме ро ло гии в древ нем 
Ки тае, а так же дает ся. Раскрываются осо бен нос ти циф ры «три» в ки
тайс ком и ка за хс ком язы ках. Проана ли зи ро ва ны ну ме ро ло ги чес кие 
фра зе оло ги чес кие еди ни цы в ки тайс ком и ка за хс ком язы ках, так же 
дают ся пе ре во ды и их ин те рп ре та ции. 

Клю че вые сло ва: три, чис ло, куль ту ра, ми ро возз ре ние, сим вол, 
фра зе оло гизм.
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Тіл – өте кө не әрі құ пиялы құ бы лыс. Кез кел ген тіл дің осын-
дай сыр ла ры на, та ри хы на, түп-төр кі ні не бой лау, та ны сып, құн-
ды пі кір лер қа лып тас ты ру, оның ашыл ма ған ке ре мет сыр ла ры на 
қа ны ғу осы са ла бо йын ша ғы лым мен айна лы сып жүр ген әр бір 
аза мат қа мін дет са на ла ды. Әсі ре се, тіл де гі сан есім дер дің сы-
ры көп, ма ңы зы зор, әрі мей лін ше қы зық ты са ла – сан есім дер. 
Біз атал ған зерт теу ма қа ла мыз да қа зақ жә не қы тай ті лін де гі сан 
есім де рін де гі үш са ны ның эти мо ло гия сын зер де леп, оның ха-
лық мә де ниеті мен дү ниета ны мы нан орын ал уын  са ра лай мыз.  

Қы тай ті лі нің құ пия сан да ры сол ел дің то пы ра ғын да зайыр-
лы мә де ниет, ді ни мә де ниет, бақ сы лық мә де ниет, қы тай мә де-
ниеті, аз ұлт тар мә де ниеті сияқ ты бір-бі рі мен бай ла ныс ты көп 
фор ма лы түр де пай да бол ды.

Бұл мә де ниет тер ежел гі Қы тай дың құ пия сан да ры на те рең 
ық пал етіп, қа сиет ті сан дар дың ха лық тың дү ниета ны мын да 
өзін дік қа сиеті орын алып, тіл де, әде биет те, сая сат та, әс кер ісін-
де әртүр лі си пат та қол да ны ла бас та уына түрт кі бол ды. Қы тай-
лық тар дың қа сиет ті сан дар ға де ген көз қа ра сы біз дің ойы мыз ша 
бі рін ші ру ха ни қа жет ті лік тен туып , ке йін нен қы тай мә де ниеті-
нен өз ор нын та уып  үл гер ді. Мә се лен, Дао сизм фи ло со фия сын-
да жә не фи зи ка, ма те ма ти ка сияқ ты пән ілім де рін де де киелі 
сан дар қа та ры на ен ді. Ол бір жа ғы нан жо ғар ғы дең гейде гі фи-
ло со фияны тү сін ді ре ді. Мы са лы: Дао дан бір туыла ды, бір ден 
екі туыла ды, екі ден үш туыла ды, үш тен бар лы ғы пай да бо ла ды. 
Екін ші жа ғы нан саяси жүйе мен де ты ғыз бай ла ныс ты. Мы са-
лы: ежел гі за ман да Қы тай пат ша сы Үй би лік құр ған тұс та өзі-
нің ба ғын дыр ған жер ле рін то ғыз әкім ші лік ке бө ліп, өзі нің би лі-
гін дә лел деу үшін то ғыз ding 鼎 жа сауды мақ сат ету ден шық қан.

Қа зақ ті лін де гі сан дар дың ұлт тық-мә де ни ас пек ті сі не тоқ-
тал сақ, қа зақ хал қын да да сәй ке сін ше үш, төрт, бес, ал ты, же ті, 
се гіз, то ғыз, қы рық, ал пыс екі се кіл ді сан дар ха лық са на сын да 
ерек ше орын ға ие. Хал қы мыз са науды ежел ден біл се де, ол сан-
дар ға қа сиет ті лік, киелі лік рөл ді түр лі ке зең дер де бер ді. Олар-
дың киелі ле ну жо лын да құ бы лыс тар, на ным-се нім, салт-дәс-
түр дің ат қар ған қыз ме ті нің жө ні бө лек. 

Қы тай ті лін де «үш» де ген сан жақ сы ма ғы на ны біл ді ре ді. 
Қы тай ті лін де үш са нын «三» се кіл ді үш сы зық ты ие рог лиф пен 
бел гі лей ді. Оның ма ғы на сы: жо ғар ғы бір сы зық – ас пан ды, ең 
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тө мен гі сі – жер ді, ор таң ғы сы – адам ды біл ді ре-
ді. Де мек, ас пан, жер, адам үшеуі бір жүйені құ-
рай ды. Осы ған сәй кес үш са ны ті ке лей осы үш 
құ бы лыс тың бір-бі рі мен өза ра ты ғыз бай ла ны-
сын көр се те ді. Дао сизм ілі мі нің кө се мі Лаоц зы-
ның (老子[laozi]) айт уын ша үш тен бар лық нәр се 
туыла ды. Ежел гі ханц зу жұр ты ның ұғы мын да 
са нау бір ден бас та лып, он нан аяқ та ла ды. Бі рақ, 
үш тен бас тап кө бейеді. Үш са ны осын дай си па-
ты мен қа сиеті не байла ныс ты қы тай мә де ниетін-
де зор ма ңыз ға ие бол ды. 

Кө не қы тай хал қы ның аңы зы бо йын ша үш 
де ген сан ежел де көп тік ұғым ды ға на біл ді ре тін, 
ал оған де йін гі сан ре тін де ғы лым-тех ни ка да мы-
ма ған ал ғаш қы қауым ке зін де гі ежел гі адам дар 
ара сын да са науда тек бір мен екі қол да ныл ған. 
Одан асып кет кен көп тік ма ғы на ны тек үш пен 
таң ба лап, айтатын бол ған. Ежел гі Қы тай да қа-
сиет ті сан дар ішін де үш пен бай ла ныс ты көп-
те ген ма ңыз ды пі кір лер бар. Мы са лы: олар дың 
идеясы бо йын ша күн, ай, жұл дыз үшеуі бір ле сіп 
пла не та не гі зін құ рай ды. Со ны мен қа тар адам 
өмі рі: ал дың ғы өмі рі, қа зір гі өмі рі, ба қи лық өмі-
рі бо лып, үш са ты дан тұр ған жә не адам зат үш 
түр лі бай ла ныс та тұ ра ды де ген дү ниета ным қа-
лып тас қан. Олар: пат ша-уә зір, әке-ба ла, күйеуі-
әйелі. Үш са ны ның та ным дық си па ты қы тай хал-
қы ның әдет-ғұр пы нан, салт-дәс тү рі нен ерек ше 
орын ал ған ды ғы бай қа ла ды. Мә се лен, Қы тай да 
үш ті үш рет тен асыр мау ке рек де ген сөз бар. Ол 
ба тыс та ғы бір тал сі рің ке мен үш адам ға те ме кі 
тұ тат пайт ын дәс түр мен сәй кес ке ле ді. Сон дай-
ақ, ежел гі Қы тай қо ға мын да әйел адам ның құ қы 
ту ра лы айт қан да, әйел өмі рін де үш адам ның айт-
қа нын орын дау ке рек. Бұл қа ғи да бо йын ша әйел 
адам оң жақ та отыр ған да әке сін тың дау ке рек, 
тұр мыс қа шық қан соң күйе уін , күйеуі өл се ұлын 
тың дауы тиіс де лін ген. Үш са ны Қы тай қо ға мы-
ның әр са ла сын да ке ңі нен қол да ныл ға ны сон ша-
лық фео дал дық қо ғам ға өт кен нен бас тап қы тай 
қо ға мын да би лік ке та ға йын да лу үшін адам дар ға 
үш түр лі ем ти хан тү рі бел гі лен ді. Олар: бі рін ші 
– ау дан бас шы сы; екін ші – об лыс бас шы лы ғы на; 
үшін ші – пат ша ап па ра ты на та ға йын дал ды. 

Цин әуле ті ке зін де Пат ша ап па ра ты на қа был-
да на тын адам дар ды пат ша өзі тек сер ді. Олар дың 
ішін де ең ал дың ғы үш адам ды қа был дап, бір ден 
үш ке де йін , яғ ни, бі рін ші сін «zhuangyuan», екін-
ші сін «bangyian», үшін ші сін «tanhua» деп бел гі-
ле ді. 

Қы тай қо ға мын да ғы не гіз гі үш дін: Дао ілі мі, 
Кон фу ций лік, Буд да ді ні бо лып бел гі лен ді. Буд да 
ді ні жө нін де гі ең бек тер үш zang-ға бө лі не ді. Бі-
рін ші – jinzang, екін ші – lu (лүй) zang, үшін ші – 

lunzang. Буд дис тер бұл үше уін  де жақ сы бі ле тін 
адам дар деп «san zang fa shi» деп ата ды. Мы са-
лы: Ба тыс қа сая хат ро ма ны ның бас ты ке йіп ке рін 
«Tang sanzang» деп ата ды [1, 217 б.]. 

Де мек, қы тай хал қы ның сан есім дер жүйесі-
не бай ла ныс ты ұғы мын да бір зат тың көп ті гін 
біл ді ру үшін сол зат тың ие рог ли фі нің үше уін  бі-
рік ті ріп бір ие рог лиф етіп жаз ған. Ағаш ты біл-
ді ре тін mu ие рог ли фін алып үше уін  бі рік ті ріп 
жазcақ, ор ман ды біл ді ре ді. Тас ты біл ді ре тін 石 
«shi» ие рог ли фі нің үше уін  бі рік ті ріп жа зып үйі-
ліп тұр ған тас тар 磊 «lei» ұғы мын біл дір ді. Адам 
де ген ді біл ді ре тін 人 «ren» ие рог ли фі нің үше уін  
бі рік ті ру ба ры сын да 众 «zhong» (көп ші лік) ұғы-
мын біл дір ді [2, 985 б.]. 

Үш са ны мен бай ла ныс ты қы тай ті лін де көп-
те ген ма қал-мә тел дер бар.

«San gu mao lu» 三顾茅庐 бұл ма қал дың ма-
ғы на сы Chu мем ле ке ті нің не гі зін қа лаушы Лю-
бей ге мық ты бір ке ңес ші ке рек бол ды. Ол өзі не 
«Zhu ge liang» де ген кі сі ні ақыл шы етіп алу дұ-
рыс деп тап ты. Ол тау да бір ке пе де тұр ды. Лю бей 
оның ал ды на үш рет бар ды. Үш ре тін де де «Zhu ge 
liang» Лю бей шын ниеті мен кел ген-кел ме ген ді гін 
сы нау үшін үйін де бол май, алыс тан ба қы лап тұ-
ра ды. Үшін ші сін де ба рып се не ді [3, 112 б.]. Кел ті-
ріл ген ма қал дың шы ғу та ри хы жа йын да осын дай 
аңыз пай да бол ған. Со ны мен қа тар қы тай фра зе-
оло ги зм де рін зерт те ген қа зақ ға лым да ры да үш 
са ны ның ма қал-мә тел дер құ рауда ерек ше рөл ат-
қар ған ды ғын атап өте ді. Мы са лы, Р. Ава ко ва мен 
П. Дәуле то ва ның құ рас тыр ған «Қыс қа ша қы тай-
ша-қа зақ ша фра зе оло гиялық сөз ді гін де» мы на дай 
ма қал-мә тел дер бе рі ле ді. 

«San si er xing» 三思而行: 
Бұл ма қал дың ма ғы на сы үш рет ой лап әре-

кет тен де ген ді біл ді ре ді. 
«San jian ji kou» 三缄其口:
Ма қа лы ның ма ғы на сы жұм ған ау зын аш пау, 

тіс жар мау. Ау зын үш қа тар жап сыр ма мен жап-
сы ру де ген ді біл ді ре ді.

«San nian bu kui yuan» 三年不窥园: үш жыл 
бойы гүл ба ғы на қа ра мау. Бас ал май оқу.

«San qin liu juan»三亲六眷: үш туысы, ал ты 
қа тын ба ла сы.Екі туып  бір қал ға ны.

«San sheng you xing»三生有幸: Буд да ді ні нен 
кел ген: Үш өмі рін де (өт кен, бү гін гі, бо ла шақ) 
ба қыт қа ке не лу. Айы оңы нан, жұл ды зы со ңы нан 
туу; ба ғы жа ну.

«San shi liu ji,zou wei shang ce» 三十六计，
走为上策: 36 іс тің ама лын із де ген ше, ең жақ сы 
амал – сол іс тен қа шу. «Аш бә ле ден қаш бә ле».

«San shi san tian» 三十三天: Буд да ді ні нен 
кел ген: 33 қат ас пан. Ал ты қа бат ас пан.
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«San si er xing» 三思而行: үш рет ойла нып 
ба рып әре кет ет. Же ті рет өл шеп бір рет кес; ке-
ңе сіп піш кен тон кел те бол мас.

«San tou liu bi» 三头六臂: Буд да ді ні нен кел-
ген: үш бас ты, ал ты қол ды. Се гіз қыр лы, бір сыр-
лы; те мір ден тү йін  түй ген.

«San zhe gong, weiliang yi» 三折肱，为良
医: Қо лын үш рет сын ды рып, нә ти же сін де жақ-
сы дә рі гер бо лып шы ғу. Кө ре-кө ре кө сем бо лар, 
сөй лей-сөй лей ше шен бо лар.

«San ge chou pi jiang, sai guo yi ge Zhu Ge Li-
ang»三个臭皮匠，赛过一个诸葛亮: Үш көн ші 
бір Чжу Гы Лиаң нан оза ды. Көп тү кір се көл бо-
лар, – де ген ма ғы на лар ды біл ді ре ді.

«Jiao tu san ku» 狡兔三窟 ма қа лы ның ма ғы-
на сы қоян ұясы ның үш те сі гі бар. Бұ лар дың үш 
көп де ген ма ғы на ны көр се тіп отыр [4, 42-43 бб.]. 

Үш са ны на бай ла ныс ты айт ыл ған кей бір сөз-
дер тұ рақ ты тір кес ке айна лып кет кен ді гін кө ру ге 
бо ла ды. Айталық, «San ren cheng hu» 三人成户 
тұ рақ ты тір ке сі нің шы ғу та ри хы бы лай бол ған: 
Ер те де бір уә зір жол ға шы ғар ал дын да би леуші-
сі не ба зар да бір жол ба рыс жүр деп бір рет айт-
са се не сіз бе?, – де ген екен. Пат ша бі рін ші сін де 
сен бей мін деп ті. Ал екін ші сін де ше де се, ойла-
нып қа ла мын деп ті. Ал үшін ші сін де ше де се, се-
не мін деп ті [5]. 

Қы тай лар ке йін нен көп тік ма ғы на бе ре тін де-
ген сөз ді san sheng тір ке сі мен ал мас тыр ған. Со-
ны мен қа тар қы тай лар ата ба ба сы на құр бан дық 
шал ған да үш түр лі зат ты құр бан ет кен. Олар:

– шош қа,
– қой, 
– сиыр.
Қы тай лар да үш сәуле, нұр де ген ұғым да бар. 

Олар: 
– күн, 
– ай, 
– жұл дыз. 
Үш өнер де ген де ұғым бар. Олар: 
– өлең жа зу,
– су рет са лу, 
– кі тап жа зу. 
Атал ған ұғым дар дан бө лек, үш са ны ның 

та ным дық қа сиеті не бай ла ныс ты көп те ген мы-
сал дар ды кел ті ру ге бо ла ды. Мы са лы, Кон фуц-
зий дің қа тар ке ле жат қан үш адам ның бі рі се-
нің ұс та зың де ген тү сі нік қа лып тас қан. Қы тай 
хал қы ның дү ниета ны мын да ежел ден бас тап үш 
құ ді рет ті құ дай ға та бы ну бар. Олар: Ас пан құ-
дайы, жер құ дайы, ежел гі ата-ба ба. Со ны мен 
бір ге үш де ген сан ның то лық, ба рын ша жақ сы 
де ген жа сы рын ма ғы на сы да бар. Тұр мыс-тір ші-
лік те адам дар ерік сіз үш де ген сан мен жұ мыс ты  

тұ жы рым дайды. Әре кет те рі не жол көр сет кен. 
Мы са лы: үйле ну то йын да үш рет сә лем сал-
ған жә не бі реудің қа за сы на үш ми нут үн сіз дік 
жа риялай ды. Олар не ге бес не ме се төрт ми нут 
де ме ді. Се бе бі жо ға ры да айт ыл ған үш – то лық, 
жет кі лік ті де ген ұғым дар ды біл ді ріп отыр. Адам 
өмі рін де үш са ны ның ма ңы зы көп. Қы тай дың 
та ғы бір ма қа лы на тоқ та ла кет сек.

 Xin guan shang ren san bao huo 新官上任三
把火 – (жа ңа әкім үш от қояды). Ма ғы на сы жа ңа 
би леуші көп ре фор ма жа сай ды де ген сөз.

 Bing dong san chi fei yi ri zhi han 冰冻非一日
之寒 (мұз дың үш қа рыс бо лып қат қа ны бір күн-
дік суық тан емес).

Bu xiao you san wu hou wei da 不孝有三无后
未答 . Ма ғы на сы әке-ше ше ні құр мет те меу дің тү-
рі көп. Ең оң ба ға ны, ең жа ма ны ұр пақ қал дыр-
мау. Қы тай да ха лық ең ыс тық кез дер ді san fu 三
复, ең суық кез дер ді san jiu 三九 деп атай ды. 

Ен ді қа зақ ті лін де гі «үш» сө зі нің эти мо ло-
гиясы на тоқ та лайық. «Үш» сө зі нің дей-түр кі-
лік пра фор ма сы – «үңт/үн гіт». Бір жа ғы нан, 
осы пра фор ма ның «ұңт» – «ұш», «іңт» – «іш», 
«еңт» – «еш», «аңт» – «аш» сияқ ты ды быс тық 
ва ри ант та ры ның бар екен ді гін, екін ші жа ғы нан 
осы «ңт» пра фор ма сы ның бас қа өз ге рін ді ле рі нің 
аса ма ңыз ды ма ғы на лар ды ту ғыз ған ды ғын ес-
ке ре ке ле, осы «үш» < «үңт» пра фор ма сы ның 
о бас та абақ таң ба да ғы кін дік нүк те нің, шо ғым 
таң ба да ғы то ғы су нүк те сі нің атауы бол ған ды-
ғын көр се те ді. Яғ ни, «үш» сө зі әуел бас та сан 
атауы бол ма ған, тек тіл дам уын ың ке ле сі ке зе-
ңін де ға на нақ ты сан дық көр сет кіш ке ай нал ған 
[6, 68 б.]. 

«Үш» са ны қа зақ хал қы ның салт-дәс тү рін-
де қа тыс ты на ным-се нім дер де көп теп кез де се ді. 
Мы са лы, «Үш қай на са, сор па сы қо сыл майды», 
«үш ұйық та са тү сіе кір ме ген» де ген мә тел дер-
дің ма ғы на сы «Еш бір ба сы бі рік пе ді», «ойына 
еш нәр се кі ріп шық па ған» де ген мән ге сәй кес ке-
ле ді. Ал «Ер ке зе гі үш ке де йін » де ген ма қал да 
осы са рын дас. Бұл кел ті ріл ген мы сал дар дан қа-
зақ пен қы тай ха лық та ры ның дү ниета ны мын да-
ғы ор тақ са рын ды бай қауға бо ла ды. Се бе бі, екі 
ха лық тың да кел ті ріл ген ма қал-мә тел де рін де үш 
са ны то лық, ке мел де ген ма ғы на ны бе ре ді. Со-
ны мен қа тар қа зақ ауыз әде биетін де «... ер те де 
бі реудің үш ба ла сы бо лып ты...» не ме се хан үш 
қайтара сұ рап ты де ген сияқ ты «үш» са ны есі мі-
мен бай ла ныс ты сөз дер жиі кез де се ді. 

«Үш» са ны на бай ла ныс ты қа лып тас қан ұлт-
тық ұғым дар көп теп ке де се ді. Мә се лен, қа зақ та 
«Үш жұрт» де ген ұғым бар. Олар: Өз жұр ты, на-
ға шы жұр ты, қа йын  жұр ты. «Үш бай лық» бар. 
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Қы тай жә не қа зақ линг во мә де ние тін де гі қа сиет ті «үш» са ны

Олар: Ден сау лық, ақ жау лық, он сау лық. Бұл кел-
ті ріл ген мы сал дар дан бө лек, «Үш би», «Үш да-
на», «Үш арыс», «Үш қат», «Үш қуат», «Үш ға-
йып », «Үш ар сыз», «Үш дауа сыз», «Үш қа дір лі», 
«Үш қа дір сіз», «Үш жа ман дық», «Үш жа қын», 
«Үш ақи қат», «Үш қуа ныш», «Үш биік», «Үш 
тоқ там» жә не т.б. «үш» са ны на қа тыс ты айтыла-
тын ұғым дар ды көп теп са науға бо ла ды. 

Қо ры та айт қан да, «үш» са ны ның қа сиеті не, 
киелі лі гі не, та ным дық си па ты на бай ла ныс ты қы-
тай мен қа зақ ха лық та рын да жал пы шы ғыс тық 
та ным-тү сі нік ке жа та тын ор тақ тық бар се кіл ді. 
Де мек, ежел ден ара лас-құ ра лас ке ле жат қан көр-
ші жат қан екі ел дің дү ниета ны мын да, фи ло со-
фия сын да, мә де ние тін де мұн дай жа қын дық тың 
бар лы ғын та би ғи заң ды лық деп қа рауға бо ла ды.  
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